modalidade oferece uma flexibilidade superior na redução de custos de computação (como EC2, Fargate 

e Lambda), ao permitir um compromisso de uso consistente em troca de descontos substanciais, sem a 

necessidade de definir tipos de instâncias rígidos. Com essa iniciativa, a expectativa é que o TJRJ deixe de 

gastar cerca de R$ 718.346,79 (setecentos e dezoito mil, trezentos e quarenta e seis reais e setenta e nove 

centavos) ao longo dos próximos 12 meses. 

7.1.3 Implementação de Automação Start/Stop em Contas Não Produtivas 

Visando à eliminação de custos ociosos e ao aumento da eficiência operacional, foi implementada em 

maio de 2025 a automação de processos de Start/Stop para os recursos em nossas contas de ambientes